Tefsirde bütün araştırma ve incelemelere rağmen Allah’ın muradına uygunolmayan bir şey söylenmesi veya fikir sürçmeleri ihtimali göz önünde bulundu-rulmalıdır.5 Müfessirlerin kendi düşüncelerinden kaynaklanan bazı yanlışlıklarfark edildiğinde, bu yanlışlıklar sağlam verilere dayanarak sonraki âlimlertarafından düzeltilmelidir. Fakat Se‘âlibî’nin (ö. 875/1471) hâtimesinde ifadeettiği gibi bir görüşün yanlışlığı yönünde hüküm verilirken sübjektiflikten mutlakauzak durulmalı, hastalıklı beyinlere itibar edilmemelidir.6b. Yazılanlara odaklanarak tekrar tekrar incelenmelidir.7 Bu sebeple tefsirlerintelif sürecinde ve çoğu zaman sonrasında müellif tarafından tedris edilereksürekli kontrolünün yapıldığı hatırlanmalıdır.8 Ayrıca eser yaşayan ulemanın bü-
4 Bz. Bayer, İsmail, Tefsir Hatimelerinde Tefsir ve Müfessir, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,25(2016/2), ss.155-163, s. 158-160.5 Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (v. 1250/1834), Fethu’l-Kadîr, I-V, thk. Abdurrahmân Umeyra, Dâ-ru’l-Vefâ, V, 710.6 Seâlibî, Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf el-Mâlikî (786-875/1394-1471), el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsî-

ri’l-Kur’ân I-V, thk. Alî Muhammed, Âdil Ahmed, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrût,1997, IV, 454.7 Âlûsî, Ebu’l-Fadl Şihâbuddîn es-Seyyid Mahmûd el-Bağdâdî (1803-1854) , Rûhu’l-Meânî, I-XXX, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût, XXX, 288.8 Şevkânî, V, 710 ( Telife başlama ve bitirme tarihleri karşılaştırmasına binaen). Örneğin Zeccâc (ö. 311/923),tefsirini on altı yıllık bir süre içerisinde (hicrî 285-301) şekillendirmiş ve öğrencileriyle birlikte yaptıklarıtefsir derslerinde eserini pek çok defa baştan sona okutarak varsa hatalı yerleri tashih ettirmiştir. Hamevî,Yâkût, Mu’cemu’l-udebâ irşâdü’l-erîb ilâ ma’rifeti’l-edîb, thk.